
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  71Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

DANISVALDES DOS SANTOS, Id.Funcional nº 54193792/ 2, no cargo de 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE SERVI-
CO, 0,5 (meia) Diária, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município 
de Castanhal e Igarapé - Açu/PA, no período de 10/03/2023 a 10/03/2023, 
para conduzir servidores
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 919812

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CANCELAMENTO DO EDITAL Nº 119/2022-UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
LATO SENSU EM SAÚDE COLETIVA
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, por meio do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde - CCBS e em convênio com o Conselho de Secre-
tarias Municipais de Saúde do Estado do Pará - COSEMS, torna público o 
cancelamento do edital nº 119/2022, referente ao Processo Seletivo para o 
curso de Pós-graduação Lato Sensu em Saúde Coletiva, publicado no Diá-
rio Oficial do Estado nº 35.193 de 21 de novembro de 2022.
O cancelamento se faz necessário pelo baixo número de inscritos no mu-
nicípio de Altamira. Entretanto, será lançado em breve, um novo edital 
com outro município sede para oferta desse curso de pós-graduação.
Belém/PA, 28/03/2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 919990

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 313452
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia ) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA,3542672/1, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVA, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, 2025183, GERENTE, que 
se deslocarão para o Município de CASTANHAL/PA, no dia 28/03/2023, com 
objetivo de realizar seletiva do JOVEM APRENDIZ de empresas Mercúrio 
Alimentos – Unidade Castanhal/PA, em parceria com a SEASTER e o Pro-
grama Primeiro Oficio. MARCOS ANTONIO COSTA DE AQUINO, 354269/1, 
MOTORISTA com objetivo de conduzir veiculo com equipe técnica do Ga-
binete/ SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8946 F: 01.500.0000. 01 006357 284.200 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 288/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 328931
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1,SECRETARIO ADJUNTO de Tra-
balho emprego, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, 2025183, GEREN-
TE, que se deslocarão para o Município de BAIÃO/PA no período de 31/03 
a 01/04/2023, O servidor que irá participar da inauguração do Projeto 
Hortas Sociais Pedagógicas do Pará na Comunidade Vila Cardoso no Mu-
nicípio MANOEL JOAQUIM MAUES FERREIRA, 5938894/1, Motorista fará o 
deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.7678 F: 01 500 0000 01 6357 283.561
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 294/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 342868
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, MAT.5945555/1, Cargo Secretario de 
Estado, que se deslocou-se para IRITUIA/PA, no período de 24/03 a 
26/03/2023 com objetivo de Certificado e Acompanhamento do Programa 
Qualifica Pará. HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, 3542767/1. Motorista 
com objetivo de conduzir veiculo com o Secretário de Estado da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 - 11.333.1504.8948 F: 01.500.00000100 6357 283.744
339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 919974

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 295/2023 – SEASTER
ATUALIZAÇÃO DOS SERVIDORES CADASTRADOS NO SISTEMA DE INFOR-
MAÇÃO AO CIDADÃO – SIC:
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Art. 1 - Com base no Decreto nº 1.359 de 31 de agosto de 2009, a Secreta-
ria Estadual de Assistência Social, Emprego, Trabalho e Renda vem tornar 
público a atualização dos servidores cadastrados no Sistema de Informa-
ção ao Cidadão – SIC:
1. DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA
Função: Responsável SIC
Cargo: Gerente
CPF: 978.575.722-87
E-mail: dhayarasantos@hotmail.com
Telefone: (91) 3239 - 1433
2. EDILENE ARLY NUNES NEVES
Função: Responsável SIC
Cargo: Responsável pelo Núcleo de Controle Interno
CPF: 210.983.872-87
Email: Edilene.neves@globo.com
Telefone: 3239 - 1414
3. PRISCILLA KAROLINE DE OLIVEIRA QUEIROZ
Função: Autoridade de Gerenciamento
Cargo: Ouvidor
CPF: 010.713.592-23
Email: ouvidoriaseaster@gmail.com
Telefone: (91) 3239 - 1433
4. VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Função: Autoridade Hierarquicamente Superior
Cargo: Secretário de Estado Adjunto
CPF: 587.156.306-68
Email: valdofilho1606@gmail.com
Telefone: 3239 - 1447
5. INOCENCIO RENATO GASPARIM
Função: Gestor Máximo do Órgão
Cargo: Secretário de Estado
CPF: 299.632.579-68
Email: seasterpa@yahoo.com.br
Telefone: (91) 3239 - 1414
Art. 2 - Revogar a Portaria 695/2021 – SEASTER, publicada no DOEPA 
34.668 de 12/08/2021.
Atr. 3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de março de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 919968

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 397 de 27 de março de 2023 
- CONCEDER:180  dias de  Licença Maternidade a servidora: Maria Irundi-
na Guimarãea dos Reis Alves ,mat:57200288/1 cargo:Agente Administra-
tivo, período 16.03.23 a  11.09.23


